- 1 -

长春市财政局关于下达 2025 年医疗服务与
保障能力提升（医疗卫生机构能力建设、卫生

健康人才培养）补助资金预算的通知

长财社指〔2025〕1006 号

市儿童医院、市疾控中心（卫生监督所）、市传染病医院，双阳

区财政局：

根据省财政厅、省疾控局《关于下达 2025 年医疗服务与保

障能力提升（医疗卫生机构能力建设、卫生健康人才培养）补

助资金预算的通知》（吉财社指〔2025〕287 号），按照市卫健

委分配意见，现下达你区（单位）2025 年医疗服务与保障能力

提升补助资金 250.6 万元，用于加强疾病预防控制机构能力建

设和人才培养。结合有关规定，现将有关事项通知如下:

一、市直单位支出功能分类分别列 2025 年政府收支分类科

目“2100401 疾病预防控制机构” “2100203 传染病医院”

“2100207 儿童医院”，政府预算、部门预算支出经济分类科目

详见附表；区级收入列 2025 年政府收支分类科目“1100249 医

疗卫生共同财政事权转移支付收入”，支出功能分类科目列

“2100409 重大公共卫生专项”，政府预算支出经济分类科目列

“51301 上下级政府间转移性支出”。

二、该项资金列入转移支付预算执行常态化监督范围，各

地(单位)要在预算管理一体化系统及时接收登录预算指标，并

保持“追踪”标识不变，依托预算管理一体化系统转移支付监

控模块，加强日常监管，提高转移支付资金管理使用的规范性

和有效性。

三、各地(单位)要按照国家和省有关要求，做好预算编制、

指标安排等相关工作，并结合本地资金安排情况，统筹安排并

- 2 -

使用好中央财政补助资金和其他资金。同时，要切实加快预算

执行进度，保质保量完成各项任务。

四、为进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用

效益，请在组织预算执行中对照你地绩效目标做好绩效监控，

确保年度绩效目标如期实现。此次项目具体工作任务方案由省

疾控局另行印发，各地疾控部门负责对本地区绩效目标完成情

况进行考核，省疾控局对考核结果进行检查，考核结果与下年

度中省级财政补助资金安排挂钩。

附件：1.2025 年医疗服务与保障能力提升（医疗卫生机构

能力建设、卫生健康人才培养）补助资金分配表

2.中央对地方转移支付区域绩效目标表

长春市财政局

2025 年 7 月 30 日

附件1-1
2025年医疗服务与保障能力提升(医疗卫生机构能力建设、卫生健康人才培养)补助资金分配表

单位：万元

序号 单位
本次下达

资金额度

提前下达

资金额度

补助经费 传染病监测预警与应急指挥能力提升 传染病实验室检测质量提升

卫生监督机构

能力建设

监测预警队伍

建设和人才培
养

现场流行

病学培训

传染病应急专

业人才培训
绩效奖金 备注(项目执行具体单位)

合计 其中：省级政府采购

传染病监测预

警与应急指挥

信息平台建设
项 目

传染病症候群

监测预警能力
提升项目

登革热防控项目
传染病实验室

检测能力提升

结核病实验室

检测能力提升
项 目

长春市合计 250.6 254 504.6 187.6 2 54 210 44 7

一 、 长春市本级 224.4 44 268.4 187.6 2 27.8 44 7

1
长春市疾病预防控制中心（长

春市卫生监督所）
191.5 44 235.5 182.5 2 44 7

2 长春市传染病医院 27.8 27.8 27.8

3 长春市儿童医院 5.1 5.1 5.1
二 、 城区合计 26.2 210 236.2 26.2 210

1 双阳区 26.2 35 61.2 26.2 35 拨付卫生监督所35万元，结核病防治所26.2万元

2 九台区 35 35 35 拨付卫生监督所35万元

3 经济技术开发区 35 35 35 拨付卫生监督所35万元

4 长春新区 35 35 35 拨付卫生监督所35万元

5 净月潭旅游经济开发区 35 35 35 拨付卫生监督所35万元

6 汽车产业开发区 35 35 35 拨付卫生监督所35万元